―1―

2022年度第4回学部教授会議事録

日 時  2022年12月21日（水）13：00～13：38

場 所  本部棟 大会議室

出席者
 出席者 36名（うち委任状3名：香取学長、香取（真）教授、大森准教授）

 欠席者  1名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

審議（２）

○学部教授会規程第6条第1項により成立

○事務局から､今回委任状を提出した方は､全員｢全ての審議事項の表決につい

て､議長に一任する｣旨であるとの説明があった｡

教員職員の採用に係る業績審査委員会の設置について

○神山学部長から､教員職員の採用について､以下のとおり説明があった｡

･現在公募中の｢組織論｣について､本日の教授会で､その採用に係る業績審査委員会

を設置することとし､その委員を選出したい｡

 ･教員の採用に係る業績審査委員会の委員は､｢公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程｣第 7 条第 2 項及び第 3 項に基づき､互選による委員 2 名及び学部長指

名の委員 2名の計 4名で構成される｡

 ･互選による委員 2 名の選出方法については､教授を含んだ職位の募集であるため､本

日出席の教授による単記無記名投票を行い､上位 2名の教員を委員としたい｡

 ･従来の方法では､同数の場合は､決選投票を行い決定していたが､同数の場合は､決選

投票をせずに､同数の者の中から､議長である学部長が選び､教授会互選委員を決

定することとしたい｡

 ･准教授､講師の教員及び事務職員については､選挙権及び被選挙権ともに有しないこ

とになるが､あえて退席する必要はないこととしたい｡

〇上記の説明内容について諮ったところ､承認された｡

○選出の結果、教授会互選の審査委員 2 名及び学部長指名の審査委員 2 名がそれぞれ

決定した。

2023年度学部学事暦について

○國方教務担当特別補佐から､資料に基づき説明があった｡

○審議の結果､原案どおり承認された｡

―2―

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

報告（12）

報告（13）

報告（14）

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の丹藤委員から､資料に基づき報告があった｡

人事委員会報告について

理事会報告について

〇報告（２）及び報告（３）について、事務局長から、資料に基づき報告があった。

特任教授の再任について

教育担当特別教授の再任について

○報告（４）及び報告（５）について、学長に代わって神山学部長から、資料

に基づき報告があった。

2022年度ティーチングロードについて

2022年度秋学期科目等履修生について

2022年度秋学期履修登録及び履修登録確認票受取状況について

2023年度学部非常勤講師の採用について

2023年度開講科目一覧について

○報告（６）から報告（10）について、國方教務担当特別補佐から、資料に基

づき報告があった。

2022年度秋学期学納金未納者について

○長岡学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2022年度教育実習（終了報告）について

○鈴木教職委員長から、資料に基づき報告があった。

2022年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

令和3年度業務実績評価における改善事項等の対応状況について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

―3―

報告（15）

その他

2022年度教員人事評価（試行3回目）の試行等について

○総務企画担当から、資料に基づき報告があった。

その他

○神山学部長から､以下のとおり説明があった｡

・2月の臨時学部教授会の開催日が2月15日(水)から2月22日(水)へ変更と

なった｡会場は423教室を予定している｡

・次回の学部教授会は1月6日(金)に開催予定である｡案件は①総合型選抜Ⅱ

期の合否判定､②昇任業績審査委員会設置に係る委員選出､時間は16時20

分から､会場は大会議室で開催する｡その後の教授会開催予定は2月22日

(水)､3月6日(月)､3月22日(水)となっており､いずれも開催時間は未定で

ある｡